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Abstrakt:

Oblast kolektivního investování zaznamenala v posledních deseti letech na území České

republiky značný rozvoj. Lidé začínají hledat nové způsoby zhodnocování svých volných

prostředků a právě kolektivní investování jim tuto možnost nabízí. Tato práce byla pojata

jako průvodce pro začínající investory. Účelem teoretické části je seznámit investora

s oblastí kolektivního investování, s její historií a následným vývojem, se základními

pojmy a se subjekty, které na trhu působí. Praktická část je věnována podílovým fondům,

které lze pro investování využít. Tato část obsahuje nejen hodnocení fondů dle různých

kritérií, ale také nabízí postup, dle kterého může investor volit mezi investičními

možnostmi v rámci kolektivního investování a na jejím základě zvolit správný podílový

fond.

Abstract

The region of collective investment noted considerable development on the territory of the

Czech Republic during last ten years. People start to look for new methods of evaluation

their free means and just collective investment offers this possibility to them. This work

was conceived as a companion for beginning investors. The object of theoretic part is to

meet investors with the region of collective investment, with basic conception and subjects,

which operate in the marketplace. Practic part is devoted to shares funds, which can be

used for investment. This part contens not only evaluation according to various criterious,

but also offers the procedure according to can investor to pool between channels for

investment in term of collective investment and to choose the correct shares fund on its

basis.
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I. Úvod:

Kolektivní investování se stalo celosvětově důležitou součástí finančních trhů. I když je

historie českého kolektivního investování poměrně krátká, autoři mnohých publikací ji

označují za velmi rušnou. K rozvoji této oblasti na našem území dochází v podstatě až

v 90. letech minulého století. I přesto však můžeme hovořit o značném rozvoji.

Oblast kolektivního investování se řadí mezi finanční zprostředkovatele působící na

finančních trzích. Tito shromažďují volné peněžní prostředky od investorů a užívají je

k nákupu různých aktiv za účelem jejich zhodnocení. Dochází tedy k uspokojení

nabízejících i poptávajících a obě strany tak dosahují výhodnějšího postavení na trhu.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

První část teoretického zpracování se zabývá historií kolektivního investování v Evropě a

věnuje se i počátkům kolektivního investování na území České republiky. S historií na

našem území souvisí i jednotlivé vlny kuponové privatizace, které jsou v této části

popsány. Zbývající část této kapitoly se zabývá základními pojmy z této oblasti, rostoucí

popularitou kolektivního investování, rizikem, které je nedílnou součástí této oblasti a

v neposlední řadě též likviditou, která hraje při investování významnou roli. Je zde i

zmínka o poslední novele zákona o kolektivním investování z roku 2006, která umožnila

na našem území vznik nových druhů fondů a posunula tak oblast kolektivního investování

na našem území opět o kousek blíž ke světovým trendům.

Následující část seznámí čtenáře s institucemi kolektivního investování, s jejich základními

charakteristikami. Následuje výčet aktiv, která může mít fond ve svém majetku.

Poslední kapitola teoretické části umožňuje čtenáři seznámení s jednotlivými typy fondů,

s instrumenty, do nichž fondy vkládají svěřený majetek a se základními cíli, které investoři

upřednostňují. Jsou zde též nastíněny nevýhody kolektivního investování v podobě

poplatků, základní kritéria pro správný výběr fondů a investiční strategie.

Cílem této práce je zhodnotit kolektivní investování na území České republiky,

klasifikovat podílové fondy a zhodnotit jejich investiční zaměření včetně používaných

strategií. Výsledky práce budou stručným rádcem pro někoho, kdo se rozhoduje o alokaci

svých volných peněžních prostředků.
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Praktická část poskytne základní údaje o fondech, které jsou zapsány v seznamech ČNB

jako fondy standardní a speciální, zhodnotí jejich historickou výkonnost, jejich riziko a

nastíní potenciálnímu investorovi pohyb majetku ve fondech za posledních několik let.

Pomocí porovnání investičního zaměření jednotlivých fondů bude investor moci zhodnotit

svůj postoj k riziku a zjistí tak, zda je typem investora, který je rizikově averzní nebo zda

je riziko ochoten podstoupit za předpokladu zvýšení výnosu.

Následně budou v této práci sestaveny tabulky s poplatky, které si fondy za své služby

účtují, neboť i tato informace hraje při rozhodování značnou roli.

Poslední část se bude zabývat některou ze strategií, kterou manažeři portfolií daných fondů

mohou při správě majetku fondu používat a jak tato ovlivňuje sestavení portfolia fondu.
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II. Vývoj kolektivního investování v České republice a chystané změny

II. 1. Historie kolektivního investování

Základem kolektivního investování je společný zájem většího počtu individuálních

investorů co nejefektivněji zhodnotit své volné peněžní prostředky a současně

minimalizovat investiční rizika dostatečnou diverzifikací společného portfolia (Musílek

2002).

Jiná odborná literatura (Valach, 2006) uvádí, že pod pojmem kolektivní investování

rozumíme specifický druh regulovaného podnikání, které spočívá v soustřeďování

peněžních prostředků do různých investičních a podílových fondů a v efektivní alokaci

peněz, s cílem dosáhnout požadované výnosnosti a rozptýlení rizika.

Z historického hlediska byla první společností kolektivního investování pravděpodobně

belgická firma Société de Belqiue. Tato byla založena již v roce 1822. O třicet let později

vzniká ve Francii první investiční fond nazývaný Crédit Mobiliér.

V evropských státech, které se nacházely pod německým vlivem, se první zárodky

kolektivního investování objevují až po druhé světové válce. V Německu byla první

investiční společnost Allgemeine Deutsche Investmentgesellschaft založena v roce 1949.

Založila ji skupina německých bank (Bayrische Staatsbank, Bayrische Hypotheken und

Wechselbank, Wuttembergische Bank in Stuttgart a Bankhaus Seiler&Co.).

Na nově vznikajících trzích ve Střední a Východní Evropě se kolektivní investování

rozvinulo až v 90. letech minulého století a to především jako součást různých kuponových

metod privatizace státního majetku.

II. 2. Počátky českého kolektivního investování

K rozvoji kolektivního investování došlo až v 90. letech minulého století. První institucí

českého kolektivního investování byla První investiční (PIAS), kterou založila v roce 1990

Investiční banka jako svoji dceřinou společnost. Tato společnost vytvořila v krátké době tři

fondy určené široké investiční veřejnosti. Jednalo se o Investiční rozvojový fond, Český

majetkový fond a Moravskoslezský majetkový fond. Ostatní velké investiční banky

zareagovaly na úsilí Investiční banky s několikaměsíčním zpožděním, a v roce 1991

vytvořily investiční společnosti jako své dceřiné společnosti. Jako příklad lze uvést

Komerční banku, která v březnu roku 1991 založila Investiční kapitálovou společnost

Komerční banky (IKS Komerční banky). V listopadu téhož roku vznikla OB INVEST jako
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dceřiná společnost Československé obchodní banky. O měsíc později vytvořila Česká

spořitelna Spořitelní investiční společnost (SIS). Všechny uvedené instituce patřily koncem

90. let mezi nejvýznamnější instituce kolektivního investování na českém kapitálovém

trhu.

Většina vzniklých fondů byla produktem specifické privatizační metody – kuponové

privatizace. Ministerstvo financí udělilo v druhé polovině roku 1991 430 licencí českým a

slovenským investičním privatizačním fondům. Investiční privatizační fondy získaly

oprávnění shromažďovat v nultém kole investiční body držitelů investičních kuponů a ty

pak investovat do nabízených akciových společností. Stručný a výstižný popis jednotlivých

vln kuponové privatizace lze najít v odborné literatuře (Musílek, 2002). Ten je ve svém

díle Trhy cenných papírů popsal takto:

První vlna kuponové privatizace

V rámci předkola první vlny kuponové privatizace, zejména počátkem roku 1992,

rozpoutaly investiční privatizační fondy rozsáhlé akviziční kampaně založené na

atraktivních nabídkách. Zakladatel společnosti HC&C Viktor Kožený nabídl občanům,

pokud budou investovat všechny své investiční body do některého ze šesti investičních

privatizačních fondů skupiny HC&C, 10 350 Kč do jednoho roku po skončení první vlny

kuponové privatizace. Tak se stalo, že více než 617 tisíc občanů svěřilo své investiční

kupony Harvardským fondům. Bankovní investiční privatizační fondy velmi rychle

zareagovaly na kampaň V. Koženého a nabídly občanům, kteří jim svěří veškeré své

investiční body, buď předem stanovené peněžní částky za odkup akcií investičních

privatizačních fondů, nebo poskytnutí úvěru zajištěného později emitovanými akciemi

privatizačních fondů. Akviziční aktivity investičních privatizačních fondů v nultém kole


[…]


pouze výjimečně, a to v případech, kdy to bude vhodné pro ochranu zájmů fondu a podílníků

fondu.

AKCIOVÉ FONDY:

Tabulka č. 23

Název akciového fondu Strategická forma obhospodařování

KB Akciový aktivní

IKS Světových indexů aktivní

DLUHOPISOVÉ FONDY:

Tabulka č. 24

Název dluhopisového fondu Strategická forma obhospodařování

IKS Dluhopisový aktivní

IKS Dluhopisový PLUS aktivní

KB Dluhopisový aktivní
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SMÍŠENÉ FONDY:

Tabulka č. 25

Název smíšeného fondu Strategická forma obhospodařování

IKS Balancovaný dynamický aktivní

Max – světový zajištěný fond 2 pasivní

Max 4 – světový zajištěný fond pasivní

Max 8 – světový zajištěný fond pasivní

KB Realitních společností aktivní

FONDY FONDŮ:

Tabulka č. 26

Název fondu fondů Strategická forma obhospodařování

Fénix dynamický PLUS aktivní

Fénix dynamický aktivní

Max – světový garantovaný fond aktivní

Max 3 – světový garantovaný fond aktivní

Fénix konzervativní aktivní

Fénix smíšený aktivní

Max 5 – světový garantovaný fond aktivní

EuroMax – světový garantovaný fond aktivní

Max 6 – světový garantovaný fond aktivní

Max 7 – světový garantovaný fond aktivní

FONDY PENĚŽNÍHO TRHU:

Tabulka č. 27

Název fondu peněžního trhu Strategická forma obhospodařování

IKS Peněžní trh PLUS aktivní

KB Peněžní trh aktivní

Veškeré údaje uvedené v tabulkách byly čerpány ze statutů příslušných fondů investiční

společnosti KB, a. s..
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Hodnocení:

Podílové fondy investiční společnosti KB, a. s. jsou většinou spravovány aktivní formou,

vycházejí tedy z předpokladu, že se finanční trhy nechovají efektivně. Správci portfolií

vyhledávají tedy na trhu instrumenty nadhodnocené a podhodnocené, upravují o tyto portfolio

fondu a pokouší se tímto způsobem vytvořit „ideální portfolio“.

Pouze tři druhy smíšených fondů (Max – světový zajištěný fond, Max 4 – světový zajištěný

fond a Max 8 – světový zajištěný fond) jsou spravovány formou pasivní, správci tedy

vycházejí z předpokladu, že se finanční trhy chovají efektivně. Tyto fondy dle mého názoru

využívají techniku zajištěného portfolia (viz teoretická část), neboť ve svých statutech

zdůrazňují zabezpečení portfolií daných fondů proti tržnímu riziku.

Vyhodnocení:

I údaj o způsobu správy majetku fondu může být pro investora vodítkem při výběru fondu.

Lze se domnívat, že aktivní forma může být více riziková, na druhou stranu také více

výnosná, neboť při tomto způsobu správy jsou vyhledávány příležitosti na trhu, jež mohou

vést právě k vyššímu zhodnocení (samozřejmě za podstoupení vyššího rizika). Pasivní forma

je vhodná pro investory, kteří jsou spíše rizikově averzní, portfolia jejich fondů jsou vesměs

stálá a mění se pouze v rámci ochrany fondů a podílníků fondů.

Tento můj názor vyplývá též z údajů o historické výkonnosti fondů, které uvádí tabulka č. 9.

Z této je patrné, že právě fondy s pasivní správou majetku dosahují nižších výnosů oproti

fondům stejné kategorie s aktivní správou.

79

XI. Závěr:

Obrovský rozvoj v tomto odvětví v posledních deseti letech si zcela určitě zasluhuje

pozornost z hlediska ekonomického zkoumání, neboť kolektivní investování se stalo

důležitým finančním zprostředkovatelem a na jeho stavu jsou závislé v podstatě všechny

ostatní obory hospodářství dané země. Na našem území prošlo kolektivní investování velice

specifickým vývojem a především v rámci kuponové privatizace bylo jeho vnímání ze strany

českých investorů vážně poznamenáno. Přesto se lze domnívat, že v tomto odvětví se začíná

opět obnovovat důvěra a lidé se znovu pokouší o jiné než tradiční zhodnocování svých

peněžních prostředků, i když takto činí zatím velmi opatrně.

V bakalářské práci jsem se snažila postihnout hlavní kritéria, která by neměla být při výběru

fondu opomíjena. Na základě této práce si může potenciální investor zhotovit svoji vlastní

analýzu, která je do určité míry hlavním pilířem pro výběr vhodného fondu. Bez této může

investor nesprávně ohodnotit svůj záměr a dopustit se tak základních chyb, které jej mohou

stát celoživotní úspory.

V práci byla hodnocena histrorická výkonnost, dále tato výkonnost zohledňující riziko,

velikost majetku ve fondech, bylo provedeno srovnání investičního zaměření, zpracován

přehled poplatků a zhodnocena investiční strategie určitých fondů. Tento výčet lze označit

jako základ pro vlastní sebeanalýzu, kterou lze doplnit o další údaje, které investor shledává

podstatnými pro svoji volbu.

Zpracování této práce mě dovedlo k závěru, že nelze poskytnout přesný návod, pro výběr

vhodného fondu. Lze stanovit pouze jakousi „kostru“, jejímž hlavním pilířem se stane již

mnohokrát zmiňovaná investorova vlastní sebeanalýza. Tu by měl vypracovat každý, kdo

chce najít fond, který by mu vyhovoval v otázce rizika a s ním spojené výkonnosti, dále

v otázce poplatků, které investorovi zatěžují výnosy a v neposlední řadě též v otázce

investiční strategie, kterou manažer fondu realizuje. Teprve po pečlivém vypracování této

analýzy by měl investor začít hledat vhodný fond, kterému své prostředky svěří a

prostřednictvím zvoleného fondu se pokusit o možné zhodnocení svých prostředků.
