Posudek oponenta bakalářské práce

Katedra: Účetnictví a financí
Student: Lucie Pýchová
Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku
Název bakalářské práce: Kolektivní investování v České republice
Oponent bakalářské práce: Ing. Vladimír Jandík
Povolání oponenta: ředitel pobočky České národní banky v Českých Budějovicích

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Celkové hodnocení práce

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě

Otázka 1: K jakým institucionálním změnám v regulaci a dohledu nad finančním trhem (včetně segmentu kolektivního investování) došlo v posledním období?

Otázka 2: Jaká by byla osobní strategie autora v oblasti finančního investování?

Datum: 09. 05. 2007

Podpis oponenta bakalářské práce: